

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均出席了审议本次年报的董事会会议。
公司负责人陈树强、主管会计工作负责人刘永涛及会计机构负责人王慧人声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司简介基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,235,234,415.00	1,089,107,285.57	13.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	48,136,875.46	41,810,762.92	15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	46,230,921.30	41,227,343.94	12.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-500,338,808.46	-81,252,241.93	-51.76%
基本每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.20%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,562,275,900.85	5,334,688,754.79	60.50%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,882,002,102.28	2,050,407,347.93	89.57%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,117,081.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产和金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产、交易性金融负债和投资性金融资产产生的公允价值变动损益	-475,964.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	607,882.86	
减:所得税影响额	347,040.89	
合计	1,969,058.56	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无导致非经常性损益的会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

二、报告期末总资产及归属于上市公司股东总资产情况
1.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况
2.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况

单位:元

报告期末普通投资者总资产	15,913	报告期末归属于上市公司股东总资产(如有)	0
--------------	--------	----------------------	---

前10名报告期末持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
赵树强	境内自然人	14.85%	33,697,239	25,272,930	质押	32,350,000
西藏德康金控投资有限公司	境内非国有法人	12.49%	28,343,403	28,343,403	质押	28,343,403
西藏金梅花投资有限公司	境内自然人	10.05%	24,181,074	12,090,527	质押	19,500,000
西藏金梅花投资有限公司	境内非国有法人	10.03%	22,706,435	7,095,850	质押	12,500,000
瀚晖华安投资有限公司	境内自然人	4.77%	10,834,340	2,834,300	质押	7,234,300
前海开源裕丰证券投资基金	其他	3.95%	8,975,411	8,975,411		
王亚平	境内自然人	2.62%	5,941,074	3,720,527	质押	4,500,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金	其他	2.25%	5,100,087	0		
刘成发	境内自然人	2.29%	4,986,148	4,916,848		
傅建强	境内自然人	1.85%	4,204,279	0		

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
------	-------------	------	----

证券代码:002668 证券简称:奥马电器 公告编号:051

广东奥马电器股份有限公司

【2017】第一季度报告

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,235,234,415.00	1,089,107,285.57	13.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	48,136,875.46	41,810,762.92	15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	46,230,921.30	41,227,343.94	12.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-500,338,808.46	-81,252,241.93	-51.76%
基本每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.20%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,562,275,900.85	5,334,688,754.79	60.50%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,882,002,102.28	2,050,407,347.93	89.57%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,117,081.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产和金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产、交易性金融负债和投资性金融资产产生的公允价值变动损益	-475,964.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	607,882.86	
减:所得税影响额	347,040.89	
合计	1,969,058.56	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无导致非经常性损益的会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

二、报告期末总资产及归属于上市公司股东总资产情况
1.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况
2.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况

单位:元

报告期末普通投资者总资产	15,913	报告期末归属于上市公司股东总资产(如有)	0
--------------	--------	----------------------	---

前10名报告期末持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
赵树强	境内自然人	14.85%	33,697,239	25,272,930	质押	32,350,000
西藏德康金控投资有限公司	境内非国有法人	12.49%	28,343,403	28,343,403	质押	28,343,403
西藏金梅花投资有限公司	境内自然人	10.05%	24,181,074	12,090,527	质押	19,500,000
西藏金梅花投资有限公司	境内非国有法人	10.03%	22,706,435	7,095,850	质押	12,500,000
瀚晖华安投资有限公司	境内自然人	4.77%	10,834,340	2,834,300	质押	7,234,300
前海开源裕丰证券投资基金	其他	3.95%	8,975,411	8,975,411		
王亚平	境内自然人	2.62%	5,941,074	3,720,527	质押	4,500,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金	其他	2.25%	5,100,087	0		
刘成发	境内自然人	2.29%	4,986,148	4,916,848		
傅建强	境内自然人	1.85%	4,204,279	0		

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
------	-------------	------	----

证券代码:002668 证券简称:奥马电器 公告编号:051

广东奥马电器股份有限公司

【2017】第一季度报告

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,235,234,415.00	1,089,107,285.57	13.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	48,136,875.46	41,810,762.92	15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	46,230,921.30	41,227,343.94	12.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-500,338,808.46	-81,252,241.93	-51.76%
基本每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.20%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,562,275,900.85	5,334,688,754.79	60.50%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,882,002,102.28	2,050,407,347.93	89.57%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,117,081.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产和金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产、交易性金融负债和投资性金融资产产生的公允价值变动损益	-475,964.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	607,882.86	
减:所得税影响额	347,040.89	
合计	1,969,058.56	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无导致非经常性损益的会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

二、报告期末总资产及归属于上市公司股东总资产情况
1.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况
2.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况

单位:元

报告期末普通投资者总资产	15,913	报告期末归属于上市公司股东总资产(如有)	0
--------------	--------	----------------------	---

前10名报告期末持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
赵树强	境内自然人	14.85%	33,697,239	25,272,930	质押	32,350,000
西藏德康金控投资有限公司	境内非国有法人	12.49%	28,343,403	28,343,403	质押	28,343,403
西藏金梅花投资有限公司	境内自然人	10.05%	24,181,074	12,090,527	质押	19,500,000
西藏金梅花投资有限公司	境内非国有法人	10.03%	22,706,435	7,095,850	质押	12,500,000
瀚晖华安投资有限公司	境内自然人	4.77%	10,834,340	2,834,300	质押	7,234,300
前海开源裕丰证券投资基金	其他	3.95%	8,975,411	8,975,411		
王亚平	境内自然人	2.62%	5,941,074	3,720,527	质押	4,500,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金	其他	2.25%	5,100,087	0		
刘成发	境内自然人	2.29%	4,986,148	4,916,848		
傅建强	境内自然人	1.85%	4,204,279	0		

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
------	-------------	------	----

【2017】第一季度报告

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	239,373,534.97	224,286,625.51	6.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,286,203.76	30,069,563.43	30.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	37,566,000.39	28,631,389.73	31.31%
经营活动产生的现金流量净额(元)	33,183,712.75	-19,300,569.02	-271.93%
基本每股收益(元/股)	0.14	0.11	27.27%
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.11	27.27%
加权平均净资产收益率	1.89%	1.60%	0.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	2,630,382,956.45	2,472,660,860.03	2.23%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,111,322,276.33	2,072,038,409.98	1.90%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,402,584.93	
计入当期损益的与非金融企业收取的资产占用费	750,754.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,438.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,226.74	
合计	2,869,809.29	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无导致非经常性损益的会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

二、报告期末总资产及归属于上市公司股东总资产情况
1.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况
2.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况

单位:元

报告期末普通投资者总资产	11,647	报告期末归属于上市公司股东总资产(如有)	0
--------------	--------	----------------------	---

前10名报告期末持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
杨松忠	境内自然人	33.46%	94,768,040	59,542,022	质押	87,550,000
周翰	境内自然人	8.71%	24,689,427	23,766,320	质押	12,500,000
黄志强	境内自然人	6.59%	18,654,089	13,998,089	质押	6,300,000
周翰	境内自然人	5.43%	15,561,798	15,561,798	质押	15,561,798
中海信托投资有限公司—中海信托—八菱科技1号员工持股计划集合资金信托计划	其他	4.65%	13,177,421	0		
黄安定	境内自然人	3.69%	10,374,522	10,374,522	质押	10,000,000
兴业银行—兴业银行—国金基金兴元1号员工持股计划集合资产管理计划	其他	3.51%	9,932,789	0		
任宁	境内自然人	2.23%	6,585,462	6,585,462	质押	4,500,000
文丽群	境内自然人	1.93%	5,460,779	0		

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类	数量
------	--------------	------	----

【2017】第一季度报告

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	239,373,534.97	224,286,625.51	6.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,286,203.76	30,069,563.43	30.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	37,566,000.39	28,631,389.73	31.31%
经营活动产生的现金流量净额(元)	33,183,712.75	-19,300,569.02	-271.93%
基本每股收益(元/股)	0.14	0.11	27.27%
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.11	27.27%
加权平均净资产收益率	1.89%	1.60%	0.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	2,630,382,956.45	2,472,660,860.03	2.23%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,111,322,276.33	2,072,038,409.98	1.90%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,402,584.93	
计入当期损益的与非金融企业收取的资产占用费	750,754.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,438.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,226.74	
合计	2,869,809.29	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无导致非经常性损益的会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

二、报告期末总资产及归属于上市公司股东总资产情况
1.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况
2.普通投资者总资产及归属于上市公司股东总资产情况

单位:元

报告期末普通投资者总资产	11,647	报告期末归属于上市公司股东总资产(如有)	0
--------------	--------	----------------------	---

前10名报告期末持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
杨松忠	境内自然人	33.46%	94,768,040	59,542,022	质押	87,550,000
周翰	境内自然人	8.71%	24,689,427	23,766,320	质押	12,500,000
黄志强	境内自然人	6.59%	18,654,089	13,998,089	质押	6,300,000
周翰	境内自然人	5.43%	15,561,798	15,561,798	质押	15,561,798
中海信托投资有限公司—中海信托—八菱科技1号员工持股计划集合资金信托计划	其他	4.65%	13,177,421	0		
黄安定	境内自然人	3.69%	10,374,522	10,374,522	质押	10,000,000
兴业银行—兴业银行—国金基金兴元1号员工持股计划集合资产管理计划	其他	3.51%	9,932,789	0		
任宁	境内自然人	2.23%	6,585,462	6,585,462	质押	4,500,000
文丽群	境内自然人	1.93%	5,460,779	0		

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类	数量
------	--------------	------	----

【2017】第一季度报告

小元及辰狂股			
--------	--	--	--